



DATTA MEGHE WORLD ACADEMY

SUMMATIVE ASSESSMENT 2 - SYLLABUS (2025-26)

Grade: VI

Marks: 50/80

SR.NO.	SUBJECT	SYLLABUS FOR SA2
1	English	Literature: Chp 9 The Great Himlayan Barbet, Chp 10 Braggarts and supper braggart, Chp 12 Parting present, Chp 13 Thomas Alva Edison, Chp 14 The Velveteen Rabbit, Chp 15. The story of Helen Keller, Chp 16 The law of the jungle, Chp 17 The last Dog, Chp 18 Goopy Gyne Bagha Byne. Grammar: Tenses, Subject Verb Agreement, Modals, Active and Passive Voice, Preposition, Conjunctions, Punctuations, Direct and Indirect Speech, Integrated Grammar Creative Writing: E mail Writing, Speech Writing, Report Writing, Dialogue Writing.
2	Hindi	अपठित गद्यांश, अपठित पद्यांश, शब्दार्थ, हिंदी -साहित्य :- पाठ ११ - छोटा जादूगर, पाठ १२- कवित आदित्य के, पाठ १३ -लकड़ी में प्राण डालने का हुनर : कठपुतली, १४- विजयी कौन, पाठ १६- गुलाब हम, गुलाब तुम, पाठ १७ - रोशनी ढोते हुए । व्याकरण - शब्द -भंडार (विलोम शब्द, पर्यायवाची शब्द, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द), क्रिया, अविकारी शब्द (क्रिया - विशेषण), वाक्य- विचार (अर्थ के आधार पर), विराम -चिन्ह, मुहावरे और लोकोक्तियाँ । रचना -लेखन :- पत्र -लेखन (औपचारिक एवम् अनौपचारिक पत्र), अनुच्छेद -लेखन, कहानी -लेखन, चित्र -वर्णन, संवाद -लेखन ।
3	Social Science	History -chp.no.-6- The Beginning of Indian civilization Civics -chp-8-Unity in diversity, or 'Many in one', chp.no-12- Grassroot Democracy-Part-3: Local Government in Urban areas. chp no-14-Economic Activities Around Us, Geography - chp.no-3 Landforms and life
4	Mathematics	2. THE OTHER SIDE OF ZERO, 7.PERIMETER AND AREA, 8.PLAYING WITH CONSTRUCTION, 9. SYMMETRY, 10. DATA HANDLING AND PRESENTATION
5	Science	Ch-7 Temperature and it's Measurement, Ch-8 A Journey through States of Water, Ch-9 Separation of Substances, Ch-10 Characteristics of Living Beings, Ch-11 Natural Resources
6	Marathi	पाठ क्र. ८- आत्मविश्वास ९ - अभय साधक - डॉ. बाबा आमटे, ११ - अभ्यास कसा करावा ?, १४ - स्वच्छता सर्वोपरी १५ - नाताळ (ख्रिसमस) कविता -१० - आनंदी आनंद गडे, १३ - चिऊताई . व्याकरण - नाम, सर्वनाम, विशेषण, क्रियापद, वचन, लिंग, समानार्थी शब्द, विरुद्धार्थी शब्द, वाक्प्रचार, काळ व काळाचे प्रकार. रचनात्मक - गद्य आकलन (प्रश्नांची उत्तरे लिहिणे.)(प्रश्न तयार करणे), चित्रवर्णन, निबंधलेखन.
7	Sanskrit	1) पाठः - 4) एकतायां बलम् 10) नीति-श्लोकाः 11) कर्तृकारकम् 12) कर्मकारकम् 13) करणकारकम् पाठः 14) संप्रदानकारकम् पाठः 15) आपादनकारकम् पाठः 16) संबन्धकारकम् 17) अधिकरणकारकम् व्याकरण - 1) अव्ययपदानि 2) पर्यायपदानि 3) विलोमपदानि 4) संख्या-(1-4) 5) किम् -(नपु.), अस्मद् (सर्व.) 3) रचनात्मक कार्यम् - चित्रवर्णन, अपठित गद्यांश
8	Computer	chp.5 -Learn to Program with scratch chp.6 -Be a perfect programmer with scratch chp.7 -Python-Turtle chp.8 -Artificial Intelligence and Internet of Things
9	G K	Chp.23 - Physical division of india. Chp.25 - Tribes of India, Chp.27 - National Parks, Chp.29 - Famous Rulers of India, Chp.30 -Exploring India's Religions Chp.34 - Notable Quotes, Chp.37 - Unusual Islands, Chp.38 - Sustainable Development Goals, Chp.43 - Odd one out, Chp.44 - Puzzle.